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Vragen1

Vraag 1 Welke (nieuwe) aanvragen voor opvang migranten lopen er  richting Renkum?
Antwoord Er wordt vanuit gegaan dat in de vraagstelling met migranten wordt bedoeld Oekraïense 

ontheemden.

De gemeente Renkum heeft te maken met een door het ministerie J&V opgelegde taakstelling voor 
opvang van Oekraïners. Deze taakstelling wordt periodiek bijgesteld. Aanvragen voor opvang van 
migranten is hier niet aan de orde, de gemeente is verantwoordelijk voor de realisatie van 
voldoende opvangplekken voor Oekraïense ontheemden. 

Vraag 2 Kunt u inzichtelijk maken wat we qua huisvesting momenteel precies aan opvang migranten, zijnde
geen statushouders doen of gedaan hebben?

Antwoord Oekraïense ontheemden:
Huidige taakstelling: 171 (bedden). 
Beschikbare capaciteit 202 (bedden)

Vraag 3 Wanneer het gaat om statushouders (asielzoekers die reeds een verblijfsvergunning
hebben) dan is de Huisvestingswet duidelijk, het college is verantwoordelijk voor hen,
waarbij een wettelijk vastgelegde formule in acht moet worden genomen. Hoeveel
woningen hebben we al verstrekt en hoeveel woningen lijken nog verstrekt te moeten
worden?

1 Formuleer de schriftelijke vragen kort en duidelijk. Het antwoord volgt binnen 30 dagen nadat de vragen zijn 
ingediend bij de griffie.
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Antwoord Er wordt vanuit gegaan dat in de vraag verwezen wordt naar de formule in artikel 29 
Huisvestingswet. De formule waarover gesproken wordt, gaat niet over het aantal woningen maar 
over de taakstelling (= het aantal statushouders dat een gemeente in een bepaalde periode (half 
jaar) moet huisvesten). Deze taakstelling is niet één op één te vertalen naar woningen. De 
taakstelling kan bestaan uit grote gezinnen, kleine gezinnen en alleengaanden. Het benodigde 
aantal en type woningen 
hangt dus af van hoe de taakstelling samengesteld is.

Op dit moment hebben wij 12 gezinnen/alleengaanden gehuisvest. Op basis van de huidige 
infoematie schatten we in dat er nog 13 gezinenn/alleengaanden moeten worden gehuisvest in 
2023. Er kan niet verder vooruitgekeken worden dan 2023 omdat de taakstelling voor 2024 nog niet 
bekend is.

Vraag 4 Wat betekent de toegezegde en bestaande opvang netto aan lasten voor de gemeente Renkum dit
inclusief de netto-kosten voor de gemeente in relatie met de bijstandsuitkeringen?

Antwoord U spreekt over toegezegde en bestaande opvang. In de beantwoording ga ik ervan uit dat de 
gemeente invulling geeft aan haar taakstelling als geheel van reeds bestaande opvang en nog te 
realiseren opvang van asielzoekers en statushouders. 

Asielzoekers:
Opvang van asielzoekers valt onder de verantwoordelijkheid van het COA.  

Statushouders:
De gemeente spant zich in om de statushouders die jaarlijks vanuit de taakstelling aan de gemeente
Renkum worden gekoppeld te huisvesten. En hen tevens te begeleiden vanuit de Wet Inburgering en
de Participatie. 
Voor het uitvoeren van de taken van de gemeente in de Wet inburgering 2021 ontvangt de 
gemeente jaarlijks gelden vanuit een specifieke uitkering (SPUK). 
Voor uitvoering van de taken in de Participatiewet ontvangt de gemeente via drie kanalen geld van 
de Rijksoverheid: het bijstandsbudget (ook wel BUIG of inkomensdeel genoemd), de integratie-
uitkering Participatie en de algemene uitkering in het gemeentefonds. 
De gemeentelijke uitkering wordt op basis van macrobudgetten vastgesteld, er is geen directe 
relatie tussen de middelen die de gemeente ontvangt en de kosten die de gemeente werkelijk 
maakt. 

U vraagt naar netto lasten in relatie tot opvang en netto-kosten in relatie tot bijstandsuitkeringen.
Deze vraag is lastig te beantwoorden. Er is wel inzicht in uitvoeringskosten en specifiek in kosten 
voor bijstandsuitkeringen aan statushouders er is geen directe koppeling tussen de (algemene) 
middelen die de gemeente ontvangt en de kosten die de gemeente maakt. Daarmee is het niet 
mogelijk om aan te geven wat netto lasten zijn die toegerekend kunnen worden aan de uitvoering 
van de taakstelling statushouders.

Vraag 5 In  hoeverre  heeft  de  gemeente  zich  gehouden  aan  het  op  te  nemen  aantal
asielzoekers gerelateerd aan woningen wegens bijv. een regionaal besluit? In welke
mate zijn er meer/minder woningen dan afgesproken ingezet?

Antwoord Asielzoekers:
De gemeente houdt zich aan de landelijke taakstelling voor wat betreft het aantal op te vangen 
asielzoekers. Er is geen relatie tussen het aantal asielzoekers dat de gemeente opvangt in het azc 
en het aantal woningen dat nodig is voor het huisvesten van statushouders. 

Statushouders:
Het aantal op te nemen en daarmee te huisvesten statushouders is een ook taakstelling die door de 
Rijksoverheid aan de gemeente wordt gegeven. De taakstelling betreft mensen, geen woningen. 
De gemeente spant zich in om de statushouders die jaarlijks vanuit de taakstelling aan de gemeente
Renkum worden gekoppeld te huisvesten. Met alle gemeenten in de regio Midden-Gelderland is 
afgesproken dat we ons als gemeenten inspannen om gezamenlijk onze taakstelling te realiseren. 
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Voor het huisvesten van specifieke doelgroepen, waaronder statushouders, maken wij als gemeente 
prestatie-afspraken met de corporatie. Specifieke aantallen woningen voor statushouders zijn hierin 
niet vastgelegd. We constateren wel dat het aanbod van passende huisvesting voor 
statushoudergezinnen op dit moment onvoldoende is om aan onze taakstelling te voldoen. 

Vraag 6 De Huisvestingswet kent geen regeling kent voor asielzoekers die nog geen vergunning hebben en
het  is  niet  vanzelfsprekend  is,  dat  het  college  daarover  beslissingsbevoegheid  heeft.  Kunt  u
toezeggen dat voor wat asielzoekers betreft de raad aan de voorkant daarover uw inziens gaat?
Heeft u al een beeld wat er in dit opzicht op de gemeente afkomt? Ik verwijs naar de Spreidingswet,
die met ingang van 2024 in werking gesteld wordt.

Antwoord In beginsel gaat het COA over huisvesting van asielzoekers die nog geen vergunning hebben. 
De gemeente heeft wel een verantwoordelijkheid om het COA hierin te faciliteren (taakstelling 
asielzoekers). Huisvesting asielzoekers valt onder de portefeuille van de burgemeester. Het is aan 
de burgemeester om besluiten te nemen over de uitvoering van dit Rijksbeleid. Uiteraard wordt de 
Raad hierover wel geïnformeerd.

In de Spreidingswet (geplande ingangsdatum 2024) is in artikel 6 en 7 geregeld welke taak er bij het
college ligt en welke taak bij de raad. Hierin is vastgelegd dat het college de taak heeft om zorg te 
dragen voor het ter beschikkingstellen aan het COA van een locatie of accommodatie en voor het 
verlenen van de voor ingebruikneming van de opvangvoorziening noodzakelijke gemeentelijke 
vergunningen door het college. De raad heeft de taak om zorg te dragen voor aanpassing van het 
bestemmingsplan of de beheersverordening indien dit noodzakelijk is voor ingebruikneming van de 
opvangvoorziening. 

De huidige handelswijze is in lijn met de Spreidingswet. 

Vraag 7 In hoeverre is er beleid om migranten zich thuis te laten voelen in onze gemeente en hoe worden
deze mensen al of niet op vrijwillige basis begeleid?

Antwoord In de beantwoording van uw vraag gaan we ervan uit dat u met migranten asielzoekers en 
statushouders bedoeld. Arbeidsmigranten en Oekraïense ontheemden laten we in de beantwoording
buiten beschouwing. 

Voor asielzoekers is het COA verantwoordelijk voor begeleiding, daginvulling en activiteiten.

Voor statushouders hebben wij prestatieafspraken met Vluchtelingenwerk gemaakt, zodat zij de 
maatschappelijke begeleiding uitvoeren. Deze maatschappelijke begeleiding is gericht op het 
vergroten en bevorderen van de zelfredzaamheid en participatie in de Nederlandse samenleving. 
Statushouders leren zelfstandig gebruik te maken van voorzieningen, bouwen een nieuw leven op 
en nemen actief deel aan de maatschappij. Naast deze wettelijk taken die de gemeente zelf heeft 
vanuit de Wet Inburgering en de Participatiewet, dragen wij zorg voor onderwijs (taalklas) en 
stimuleren en subsidieren wij diverse (vrijwilligers)initiatieven en organisaties zoals Renkum voor 
Elkaar die een bijdrage leveren aan het welzijn, integratie en ‘samenleven’.  
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